Quod nulla personarum pars est in Trinitate

¹ Ambros., vel potius Hilarius Sardus, in *Epist. II ad Cor.*, c. v, ubi explanat illud: *Deus erat in Christo*, etc.

—² *I Cor.*, XIII, 12. —³ Aug., *Cont. Maximin.*, lib. III, al. II, c. x, n. 1. —⁴ *Ibid.*, n. 2. —⁵ *Matth.*, XIX, 12.

—⁶ *Isa.*, VII, 9, juxta LXX. —⁷ Aug., loc. cit. n. 3.

non ex partibus esse compositum , et hoc de Patre tantum vis intelligi. Ille, inquis, virtus est ingenita , simplex ; et tamen in hac simpliei virtute multa videris commemorare, cum dicas : Deus Deum genuit , bonus bonum genuit, sapiens sapientem , clemens clementem, potens potentem. Numquid ergo bonitas, et sapientia, et clementia, et potentia partes sunt unius virtutis , quam simplicem esse dixisti ? Si dixeris, « Partes sunt, » simplex ergo virtus ex partibus constat. Et simplex ista virtus, te definiente, unus est Deus : ergo Deum ex partibus compositum esse dicas. « Non dico, inquis, non sunt partes. » Si ergo in una persona Patris , et illa invenis quae plura videntur, et partes non inveneris, quia una virtus simplex est ; quanto magis Pater, et Filius , et Spiritus sanctus, et propter individuam deitatem unus Deus est, et propter uniuscujusque proprietatem tres personæ sunt, et propter singulorum perfectionem partes unius Dei non sunt ! Virtus est Pater, virtus est Filius, virtus est Spiritus sanctus. Hoc verum dicas ; sed quod virtutem genitam, et virtutem de virtute de virtute procedentem non vis eamdem habere naturam, hoc falsum dicas, hoc contra fidem rectam et catholicam dicas. » His verbis aperte docetur quod tres personæ illæ non sunt partes Dei vel divinæ essentiæ ; nullaque illarum Trinitatis pars dicenda est, nec una major est aliis.

Conclu-
siones
minus
principia-
les expli-
cantes
prima-
et princi-
palem.
Probatio
hujus
conclu-
sionis.

Cum di-
cimus
tres per-
sonas
esse
unam es-
sentiam,
nec ut
genus de
specie-
bus, nec
ut specie-
bus, nec
ut specie-
bus de in-
liv-
dus pra-
dicamus,
quia non
est esse
entia
genus
et per-
sona spe-
cies, vel
essentia
species,
et per-
sona iudi-
viduum.
Hic pro-
bat quod
non dici-
tur, ut
species de
indivi-
duis.

Idem
probatur
alio
modo.

Hic adjiciendum est, quod tanta est æqualitas trium personarum atque indifferens magnitudo, quod cum dicamus tres personas unam essentiam vel substantiam, neque ut genus de speciebus, neque ut speciem de individuis prædicamus. Non enim essentia 'divina genus est, et tres personæ species, vel essentia divina species, et tres personæ individua : quod Augustinus¹ rationibus probabilibus, atque irrefragabilibus aperte demonstrat in libro septimo *de Trinitate*, dicens : « Si essentia genus est, species autem persona, ut nonnulli sentiunt, oportet appellari tres substantias, ut appellantur tres personæ. Sieut, cum sit animal genus, et equus species, appellantur tres equi, idemque tria animalia. Non enim ibi species pluraliter dicitur, et genus singulariter, ut si diceretur, « Tres equi sunt unum animal ; » sed sicut tres equi speciali nomine, ita tria animalia nomine generali dicuntur. Cum ergo tres personas unam fateamur esse essentiam, non tres esse essentias, cum tres equi tria animalia dicantur, non unum ; patet nomine essentiæ non significari genus, nec nomine personæ speciem. » Si vero dicunt nomine personæ non speciem significari, sed aliquid singulare atque individuum, et nomine essentiæ speciem intelligi, ut persona non dicatur sicut homo, sed quo modo dicitur hic homo, velut Abraham, Isaiae, Jacob, vel quis alius, qui etiam digito præsens demonstrari possit ; sic quoque illos eadem ratio confutabit. Sicut enim dicuntur Abraham, Isaiae, Jacob, tria individua ; ita tres homines, et tria animalia. Cur ergo Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, si secundum genus, et speciem, et individuum ista disserimus, non ita dicuntur tres essentiæ, ut tres personæ ? »